
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123000043

43

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 752000 - DPC

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 63012.002506/2020-96.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS. Contratado:
13.004.212/0001-99 - FACILITA SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIAIS E.
Objeto: O objeto do primeiro termo aditivo ao contrato contrato nº 52000/2020-005/00 é:
prorrogar o prazo de vigência por 12 (doze) meses; reajustar os valores contratuais com
fundamento no art. 65, §8º da lei 8.666/93, pela variação do ipca/ibge em 10,25% de
set/2021; o acréscimo quantitativo do objeto em 25% conforme contido na alínea b, do
inciso i do art. 65 da lei nº 8.666/93.. Vigência: 30/11/2021 a 30/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 26.405,13. Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

COLÉGIO NAVAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 62300/0007 - UASG 762300 - COLEGIO NAVAL

Nº Processo: 63141.000521/2020-24.
Tomada de Preços Nº 521/2020. Contratante: COLEGIO NAVAL.
Contratado: 01.418.115/0001-63 - ENGE-WALL CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 62300/2020-0007-00, por 60 (sessenta) dias ,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 06/11/2021 a 04/01/2022, nos termos do
inciso ii, do § 1°, art. 57, da lei n.º 8.666, de 1993..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 06/11/2021 a
04/01/2022. Valor Total: R$ 867.375,00. Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL

AV I S O
CONCORRENCIA N° 1-2021 - UASG 765700

A Ordenadora de Despesas do CMAM, ratificou a decisao da Comissao
Permanente de Licitacao, referente a Concorrencia 01-2021, cujo objeto e a contratacao de
empresa especializada para elaboracao dos projetos de engenharia e arquitetura para
orientar as obras necessarias a construcao do Hospital Naval de Niteroi (HNN), que
declarou IMPROCEDENTE o recurso interposto pela Empresa TPF Engenharia Ltda., CNPJ
numero 12.285.441/0001-66

LEILA MARIA CATUCA RIBEIRO PASTORE

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2021 - UASG 530023 - SMDRU

Nº Processo: 59000.021467/2021-79.
Pregão Nº 22/2020. Contratante: MDR/SE/SAD/ADMINISTRACAO GERAL.
Contratado: 14.707.364/0001-10 - XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA. Objeto: Aquisição de
fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas pesadas, em atendimento às
necessidades de desenvolvimento regional de estados, municípios e do distrito federal,
conforme especificado no item 33 do termo de referência, anexo i do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2022. Valor
Total: R$ 850.500,00. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2021 - UASG 530023 - SMDRU

Nº Processo: 59000.021467/2021-79.
Pregão Nº 22/2020. Contratante: MDR/SE/SAD/ADMINISTRACAO GERAL.
Contratado: 14.707.364/0001-10 - XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA. Objeto: Aquisição de
fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas pesadas, em atendimento às
necessidades de desenvolvimento regional de estados, municípios e do distrito federal,
conforme especificado nos itens 28, 31, 47, 49, 83 e 85 do termo de referência, anexo i do
edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2022. Valor
Total: R$ 12.799.003,58. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2021 - UASG 530001

Nº Processo: 59000018777202114 . Objeto: Contratac a o do evento de capacitação
Programa de Desenvolvimento da Alta Liderança do Ministério do Desenvolvimento
Regional, a ser realizado pela Fundação Dom Cabral, com carga hora ria total de 36 (trinta
e seis) hora-aula, para 100 participantes, gestores do Ministe rio do Desenvolvimento
Regional (MDR), organizado em 5 turmas de 20 participantes, conforme Projeto Básico
SEDES (SEI nº 3518511). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 27/12/2021. ROMEU MENDES DO CARMO.
Ordenador de Despesas. Ratificação em 29/12/2021. DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE
FERREIRA. Secretário Executivo. Valor Global: R$ 588.000,00. CNPJ CONTRATADA :
19.268.267/0001-92 FUNDACAODOM CABRAL.

(SIDEC - 29/12/2021) 530001-00001-2021NE000136

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

O Pregoeiro do Ministério do Desenvolvimento Regional informa aos
interessados que a vencedorado certame supra é a empresa Orion Telecomunicações
Engenharia S/A, CNPJ 01.011.976/0001-22.

ANDRÉ EMEDIATO BARBOSA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/12/2021) 530001-00001-2021NE000136

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

No extrato do Contrato nº 65/2021, publicado no DOU nº 244, de 28 de dezembro de
2021, seção 3, página 38, Onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2020 - UASG 530023
- SMDRU; Leia-se: EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2021 - UASG 530023 - SMDRU.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 533013 - SUDAM

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 59004.002348/2020-04.
Dispensa. Nº 17/2020. Contratante: SUPERINTEND. DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA .
Contratado: 34.028.316/0018-51 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses.. Vigência:
01/01/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.500,00. Data de
Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
E URBANO

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 910561/2021; Processo nº 59000.013008/2021-11.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, e o Município de Amargosa/BA, CNPJ
13.825.484/0001-50. Objeto: "Recuperação de Estradas Vicinais e Pavimentação no
município de Amargosa - BA". Dos Recursos: no valor de R$ 14.400.000,00, à conta de
dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 14.144, de 22/4/2021, UG
530023, assegurados pela Nota de Empenho nº 2021NE000069, vinculada ao Programa de
Trabalho nº 15.244.2217.7K66.0001, PTRES 202399, à conta dos recursos oriundos do
Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0144, Natureza de Despesa 44.40.42, com a
contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 100.000,00, consignados na Lei
Orçamentária Anual Municipal nº 610, de 30/12/2020, perfazendo um total de R$
14.500.000,00. Este convênio só terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e
aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos discriminados na Cláusula Terceira - Da
Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na Subcláusula Primeira, nas condições das
Subcláusulas subsequentes. Vigência: 30 meses, a partir da publicação do extrato de
Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas: 17/12/2021, Sandra Maria Santos
Holanda - Secretária, CPF nº 027.935.264-60, e Julio Pinheiro dos Santos Junior - Prefeito,
CPF nº 819.722.535-49.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2021 - UASG 530013 - SEC. NAC.SEG.HIDR

Nº Processo: 59000.017523/2021-71.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA HIDRICA SNSH.
Contratado: 04.103.550/0001-97 - EDS - ENERGIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAV E L
LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço comum de
engenharia para implantação de sistemas de dessalinização do programa água doce em 20
(vinte) comunidades do estado de sergipe, no intuito de disponibilizar água para consumo
humano em conformidade com a metodologia do programa água doce, que será prestado
nas condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2021 a 21/12/2023. Valor
Total: R$ 4.880.000,00. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2021 - UASG 530013 - SEC. NAC.SEG.HIDR

Nº Processo: 59000.017516/2021-79.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA HIDRICA SNSH.
Contratado: 44.212.593/0001-25 - CONSÓRCIO SANEFORT EMAJO. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia para implantação
de sistemas de dessalinização do programa água doce em 60 (sessenta) comunidades do
estado da Bahia, no intuito de disponibilizar água para consumo humano em conformidade
com a metodologia do programa água doce, que será prestado nas condições estabelecidas
no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao
edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2023. Valor
Total: R$ 18.159.658,78. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2021 - UASG 530013 - SEC. NAC.SEG.HIDR. Nº
PROCESSO: 59000.017519/2021-11

Pregão Nº 3/2020. Contratante: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA HIDRICA SNSH.
Contratado: 08.427.381/0001-00 - FERNANDES CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia para implantação
de sistemas de dessalinização do programa água doce em 60 (sessenta) comunidades do
estado do Rio Grande do Norte, no intuito de disponibilizar água para consumo humano
em conformidade com a metodologia do programa água doce, que será prestado nas
condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência:
16/12/2021 a 16/12/2023. Valor Total: R$ 13.964.493,40. Data de Assinatura:
16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2021 - UASG 530013 - SEC. NAC.SEG.HIDR. Nº
PROCESSO: 59000.017506/2021-33

Pregão Nº 3/2020. Contratante: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA HIDRICA SNSH.
Contratado: 08.427.381/0001-00 - FERNANDES CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia para implantação
de sistemas de dessalinização do programa água doce em 20 (vinte) comunidades do
estado do Ceará, no intuito de disponibilizar água para consumo humano em conformidade
com a metodologia do programa água doce, que será prestado nas condições estabelecidas
no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2021 a 21/12/2023. Valor
Total: R$ 5.038.740,00. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
debora.sousa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-30T01:25:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




